LVB-Jahresrechnung 2014/2015

Bilanz per 30.06.2015

AKTIVEN

VEREINSKASSE

Kasse

Post Verein

Post «Sympathiebeitrage»
Bank Verein

IT-Anlage

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total VEREINSKASSE

JUBILARENKASSE

Bank Jubilaren

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total JUBILARENKASSE

KAMPFKASSE

Bank Kampf

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total KAMPFKASSE

RECHTSSCHUTZKASSE

Bank Recht

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total RECHTSSCHUTZKASSE
TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN
FREMDKAPITAL
Darlehen BLKB

Total FREMDKAPITAL

VEREINSKASSE

Passive Rechnungsabgrenzung
Ruckstellungen

Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total VEREINSKASSE

JUBILARENKASSE

Passive Rechnungsabgrenzung
Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total JUBILARENKASSE

KAMPFKASSE

Passive Rechnungsabgrenzung
Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total KAMPFKASSE

RECHTSSCHUTZKASSE
Passive Rechnungsabgrenzung
Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total RECHTSSCHUTZKASSE
TOTAL PASSIVEN

30/06/2015

Soll Haben
380
138'113
6'222
91'714
3'667
87'499
327'595
16'651
13'301
29'952
100'000
24'042
124'042
158'358
61'690
220'049
701'638

150'000

150'000

243'677

0

76'048

-142'131

177'595

0

28'438

1'514

29'952

0

123'869

172

124'042

0

223'764

-3'716

220'049

701'638

701'638 701'638

30/06/2014

Soll Haben
1'571
84'454
275
105'762
5'768
13'306
211'136
24'287
4'151
28'438
86'720
37'149
123'869
236'677
270
236'947
600'392

0

0

130'088

5'000

75'697

351

211'136

0

24'250

4'188

28'438

0

102'786

21'083

123'869

13'183

249'907

-26'143

236'947

600'392

600'392 600'392



Ilvb in

Erfolgsrechnung 01.07.2014 bis 30.06.2015

VEREINSKASSE
Erlos Mitgliederbeitrage
Erlos Diverses
a.o. Ertrag Auflésung Reserve

aus Rechtsschutzkasse
Betriebsertrag
Personalaufwand
Ausfinanzierung Unterdeckung BLPK
Ubriger Personalaufwand
Bruttoergebnis nach Personal
Administrationsaufwand
Aufwand fur Drittleistungen
Aufwand Veranstaltungen
Aufwand Pensionierte
Aufwand Verbandszeitschrift
Bruttoergebnis nach Kernprozessen
Aufwand Sachversicherungen
Informatikaufwand
Werbung
Prozessaufwand
Aufwand Rechnungsrevision
Betriebsergebnis
Finanzerfolg
Zinsen BLKB-Darlehen
Betriebsergebnis nach Finanzerfolg
Abschreibungen Informatik
Betriebsergebnis nach

Abschreibungen
Erlds Sunrise
Erl6s Visana
Betriebsergebnis nach Neben-
betrieben
a.o. Aufwand Ausfinanzierung BLPK
Erfolg VEREIN vor Steuern
Steueraufwand
Erfolg VEREIN

JUBILARENKASSE

Erlos Beitrage

Aufwand Auszahlungen/Feier
Finanzerfolg

Erfolg JUBILARENKASSE

KAMPFKASSE

Erlos Beitrage
Veranstaltungen
Unterstitzung Kampagnen
Beratung

Diverser Aufwand

Finanzerfolg
Erfolg KAMPFKASSE

RECHTSSCHUTZKASSE

Erl6s Beitrage

Personalaufwand

Diverser Aufwand

a.o. Aufwand Ausfinanzierung BLPK

Finanzerfol
Erfolg RECHTSSCHUTZKASSE

Erfolg Gesamtorganisation

Erfolgsrechnung

Vorjahr
Aufwand

380'940
334'077
0

6'027
40'836
15'825
2'119
21'619
4'836
38'703

463
8'813
6'884

0
4'795

3'189

2'465
2'465

2'114
351

5'353

4'188

0
15'102
0
0

21'083

13'183
14'029

497'130

497'130

Ertrag

374'712
6'227

0

42'266

63'221
435

62'786

65'975

68'440

9'504

37

36'027

158

1'069
26'143

496'609

521
497'130

408'139

371'396
0

2'568
34'175
8'521
425
15'263
2'750
38'207

463
8'074
9'896

21'229
5'357
671

2'398

1'091

25'723

166'829

1'024

7'676

1'514

172

4'031

667'868

667'868

Erfolgsrechnung
2014/2015

Aufwand

Ertrag

402'732
5'406

200
30'791

4'500
25'000

46'310
521

46'460

48'858
6'200
69'472

141'106

142'131

9'150

40

172

315
3'716

523'708
144'160
667'868

Budget
2014/2015

Aufwand

500'000
370'000
255'000

8'000

15'000
1'500
21'000
4'500
38'000

500
6'000
5'000

20'000
3'500

3'000

6'000

3'030

5'000
5'000
3'000
3'000

0
10'000

783'000

783'000

Ertrag

390'000
5'000

105'000

133'000

213'000

248'000
400

247'600

250'600

0
60'000

250'600
250'600

250'600

9'000

30

16'000

0
10'000

569'430

213'570
783'000

Budget
Folgejahr

Aufwand

420'000
372'000
0

6'000
42'000
10'000
1'500
15'000
3'000
38'000

500
8'000
5'000

0
3'500

1'250

3'000

15'150

0
15'150
0
15'150

8'000

1'050

5'000
5'000
3'000
3'000

0
10'000

500'750

500'750

2015/16-01

Ertrag

415'000
5'000

25'500

42'500
400

43'350

46'350
1'500
60'000

9'000

50

150
15'850

350
9'650

491'450
9'300
500'750



Bericht der Revisionsstelle
zur Jahresrechnung 2014/2015

ENTR

TREUHAND_ A
GESELLSCHAFTZ =

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrankten
Revision an die Generalversammiung des
Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland

Vereinsjahr 2014/2015

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)
des Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland fir das am 30. Juni 2015 abgeschlossens
Vereinsjahr geprift.

For die Jahresrechnung ist der Vereinsvorstand verantworllich, wahrend unsere Aufgabe
darin besteht, die Jahresrechnung zu prifen und zu beurteilen. Wir bestatigen. dass wir die
gesetzichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhdngigkeit erfOllen.

Unsere Prifung erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschrankten Revision. Da-
nach ist diese Revision so zu planen und durchzufihren, dass wesenfliche Fehlaussagen in
der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Eine eingeschrankte
Revision umfasst hauptséichlich Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie
den Umstéinden angemessene Detailprifungen der beim gepriften Verein vorhandenen
Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Abl&ufe und des intarnen Konfroll-
systems sowie Befragungen und weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer
Handlungen oder anderer Gesetzesverstisse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
missten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

CENTRA TREUHANDGESELLSCHAFT AG

Paul Hagmann, Revisicnsexperte
Leitender Revisor

4450 Sissach, 18, August 2015

Zugelassene Revisionsexpertin 5040846 Houptsirasse 79, 4450 Sissach
Telefon +41 (O}61 971 84 B0
Fax +41 (061 @71 846 82



