

LVB-Jahresrechnung 2014/2015

Bilanz per 30.06.2015

	30/06/2015		30/06/2014	
	Soll	Haben	Soll	Haben
AKTIVEN				
VEREINSKASSE				
Kasse	380		1'571	
Post Verein	138'113		84'454	
Post «Sympathiebeiträge»	6'222		275	
Bank Verein	91'714		105'762	
IT-Anlage	3'667		5'768	
Aktive Rechnungsabgrenzung	87'499		13'306	
Total VEREINSKASSE	327'595		211'136	
JUBILARENKASSE				
Bank Jubilaren	16'651		24'287	
Aktive Rechnungsabgrenzung	13'301		4'151	
Total JUBILARENKASSE	29'952		28'438	
KAMPFKASSE				
Bank Kampf	100'000		86'720	
Aktive Rechnungsabgrenzung	24'042		37'149	
Total KAMPFKASSE	124'042		123'869	
RECHTSSCHUTZKASSE				
Bank Recht	158'358		236'677	
Aktive Rechnungsabgrenzung	61'690		270	
Total RECHTSSCHUTZKASSE	220'049		236'947	
TOTAL AKTIVEN	701'638		600'392	

PASSIVEN				
FREMDKAPITAL				
Darlehen BLKB		150'000		0
Total FREMDKAPITAL		150'000		0
VEREINSKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		243'677		130'088
Rückstellungen		0		5'000
Kapital am Anfang		76'048		75'697
Bilanzgewinn/-vortrag		-142'131		351
Total VEREINSKASSE		177'595		211'136
JUBILARENKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		0		0
Kapital am Anfang		28'438		24'250
Bilanzgewinn/-vortrag		1'514		4'188
Total JUBILARENKASSE		29'952		28'438
KAMPFKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		0		0
Kapital am Anfang		123'869		102'786
Bilanzgewinn/-vortrag		172		21'083
Total KAMPFKASSE		124'042		123'869
RECHTSSCHUTZKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		0		13'183
Kapital am Anfang		223'764		249'907
Bilanzgewinn/-vortrag		-3'716		-26'143
Total RECHTSSCHUTZKASSE		220'049		236'947
TOTAL PASSIVEN		701'638		600'392
		701'638		600'392

Erfolgsrechnung 01.07.2014 bis 30.06.2015

	Erfolgsrechnung Vorjahr		Erfolgsrechnung 2014/2015		Budget 2014/2015		Budget Folgejahr	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
VEREINSKASSE								
Erlös Mitgliederbeiträge	374'712	6'227	402'732	5'406	390'000	5'000	415'000	5'000
Erlös Diverses								
a.o. Ertrag Auflösung Reserve aus Rechtsschutzkasse	0				105'000			
Betriebsertrag	380'940		408'139		500'000		420'000	
Personalaufwand	334'077		371'396		370'000		372'000	
Ausfinanzierung Unterdeckung BLPK	0		0		255'000		0	
Übriger Personalaufwand	6'027		2'568		8'000		6'000	
Bruttoergebnis nach Personal	40'836		34'175				133'000	42'000
Administrationsaufwand	15'825		8'521		15'000		10'000	
Aufwand für Drittleistungen	2'119		425		1'500		1'500	
Aufwand Veranstaltungen	21'619		15'263		21'000		15'000	
Aufwand Pensionierte	4'836		2'750		4'500		3'000	
Aufwand Verbandszeitschrift	38'703		38'207	200	38'000		38'000	
Bruttoergebnis nach Kernprozessen	42'266		30'791				213'000	25'500
Aufwand Sachversicherungen	463		463		500		500	
Informatikaufwand	8'813		8'074		6'000		8'000	
Werbung	6'884		9'896	4'500	5'000		5'000	
Prozessaufwand	0		21'229	25'000	20'000		0	
Aufwand Rechnungsrevision	4'795		5'357		3'500		3'500	
Betriebsergebnis	63'221		46'310				248'000	42'500
Finanzerfolg	435		521		400		400	
Zinsen BLKB-Darlehen			671				1'250	
Betriebsergebnis nach Finanzerfolg	62'786		46'460				247'600	43'350
Abschreibungen Informatik	3'189		2'398		3'000		3'000	
Betriebsergebnis nach Abschreibungen	65'975		48'858				250'600	46'350
Erlös Sunrise			1'091	6'200	0		1'500	
Erlös Visana	68'440		69'472		60'000		60'000	
Betriebsergebnis nach Nebenbetrieben	2'465		25'723				250'600	15'150
a.o. Aufwand Ausfinanzierung BLPK			166'829				0	
Erfolg VEREIN vor Steuern	2'465		141'106				250'600	15'150
Steueraufwand	2'114		1'024		0		0	
Erfolg VEREIN	351		142'131				250'600	15'150
JUBILARENKASSE								
Erlös Beiträge		9'504		9'150		9'000		9'000
Aufwand Auszahlungen/Feier	5'353	37	7'676	40	6'000	30	8'000	50
Erfolg JUBILARENKASSE	4'188		1'514		3'030		1'050	
KAMPFKASSE								
Erlös Beiträge		36'027		0		0		0
Veranstaltungen	0				5'000		5'000	
Unterstützung Kampagnen	15'102				5'000		5'000	
Beratung	0				3'000		3'000	
Diverser Aufwand	0				3'000		3'000	
Finanzerfolg		158		172		0		150
Erfolg KAMPFKASSE	21'083		172				16'000	15'850
RECHTSSCHUTZKASSE								
Erlös Beiträge		0		0		0		0
Personalaufwand	13'183		0		0		0	
Diverßer Aufwand	14'029		4'031		10'000		10'000	
a.o. Aufwand Ausfinanzierung BLPK								
Finanzerfolg		1'069		315		0		350
Erfolg RECHTSSCHUTZKASSE	26'143		3'716				10'000	9'650
Erfolg Gesamtorganisation	497'130	496'609	667'868	523'708	783'000	569'430	500'750	491'450
		521		144'160		213'570		9'300
	497'130	497'130	667'868	667'868	783'000	783'000	500'750	500'750

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 2014/2015



Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten
Revision an die Generalversammlung des
Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland

Vereinsjahr 2014/2015

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland für das am 30. Juni 2015 abgeschlossene Vereinsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vereinsvorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen und zu beurteilen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Prüfung erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Verein vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstöße nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

CENTRA TREUHANDGESELLSCHAFT AG

Paul Hagmann, Revisionsexperte
Leitender Revisor

4450 Sissach, 18. August 2015